



Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE	
Numero	Data
512	11-09-2023

Servizio: GESTIONE DEL TERRITORIO E RIGENERAZIONE URBANA

Responsabile del Servizio: MARIO FILIPPINI

OGGETTO: LAVORI DI "COMPLETAMENTO CENTRO SPORTIVO VIA CAVOUR" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.4.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.4.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione - P.E.G. per l'esercizio 2023-2025 e successive variazioni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2022 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Gestione Territorio e Rigenerazione Urbana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12.4.2023 con la quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale 2023, e successiva modifica con deliberazione consiliare n. 14 dell'8.6.2023, all'interno del quale è previsto l'intervento di "Completamento centro sportivo Via Cavour" per un ammontare di € 150.000,00;

Vista e richiamata la propria determinazione n. 379 del 17.7.2023 con la quale veniva affidato il servizio di progettazione dei lavori in oggetto all'Arch. Tirelli Luca di Clivio;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Completamento centro sportivo Via Cavour" approvato mediante deliberazione di G.C. n° 112 dell'11.8.2023 per un ammontare pari a € 150.000,00;

Dato atto che l'opera prevede un ammontare di spesa complessivo pari a € 150.000,00.= finanziato con fondi propri di bilancio;

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Completamento centro sportivo Via Cavour", redatto all'Arch. Tirelli Luca, incaricato con propria determinazione n. 379 del 17.7.2023, rassegnato il 10.8.2023 al prot. n. 10560 e costituito dai seguenti elaborati:

- *Capitolato speciale d'appalto*
- *Computo metrico estimativo*
- *Cronoprogramma*
- *Elenco prezzi*
- *Quadro economico*
- *Piano manutenzione*
- *Relazione tecnica*
- *Schema di contratto*
- *Piano di sicurezza e coordinamento*
- *Tavola di progetto*

Visto il Quadro Economico definitivo dei lavori pari al totale di € 150.000,00.= e così suddiviso

A) LAVORI:

1-IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A
BASE DI GARA € 86.287,00

2-ONERI PER LA SICUREZZA NON
SOGGETTI A RIBASSO € 1.713,00

A1- IMPORTO DEI LAVORI DA
APPALTARE (1+2) € **88.000,00**

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22% sui lavori e forniture (22% di
A1) € 19.360,00

SPESE TECNICHE:

a)-progettazione di fattibilità tecnica € 6.629,11
economica /definitiva-esecutiva e coord.
sicurezza in fase di progettazione,
compreso IVA e contr. integr.

b)-direzione lavori e coord. Sicurezza in
fase di esecuzione compreso IVA e contr. € 9.765,46

integr.

Contributo ANAC	€ 35,00
Incentivo art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 2 %	€ 1.760,00
IMPREVISTI	€ 7.450,43
Spese tecniche per progetto di modifica impianto elettrico e per attività di cui al D.P.R. 151/2011 per prevenzione incendi e attività connesse, compreso IVA e contr. integr.	€ 17.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 62.000,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 150.000,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo ad esito positivo, redatto in data 7.9.2023 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n° 36 del 31.3.2023 dal sottoscritto Responsabile;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2022 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Gestione Territorio e Rigenerazione Urbana;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DETERMINA

1. di approvare la premessa parte narrativa, quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Completamento centro sportivo Via Cavour”, redatto dall’Arch. Tirelli Luca di Clivio e costituito dai seguenti elaborati:
 - *Capitolato speciale d’appalto*
 - *Computo metrico estimativo*
 - *Cronoprogramma*
 - *Elenco prezzi*
 - *Quadro economico*
 - *Piano manutenzione*

- *Relazione tecnica*
- *Schema di contratto*
- *Piano di sicurezza e coordinamento*
- *Tavola di progetto*

3. di approvare il quadro economico dell'opera pari a € 150.000,00 così suddiviso:

A) LAVORI:

1-IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A
BASE DI GARA € 86.287,00

2-ONERI PER LA SICUREZZA NON
SOGGETTI A RIBASSO € 1.713,00

A1- IMPORTO DEI LAVORI DA
APPALTARE (1+2) € **88.000,00**

**B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE**

I.V.A. 22% sui lavori e forniture (22% di
A1) € 19.360,00

SPESE TECNICHE:

a)-progettazione di fattibilità tecnica
economica /definitiva-esecutiva e coord.
sicurezza in fase di progettazione,
compreso IVA e contr. integr. € 6.629,11

b)-direzione lavori e coord. Sicurezza in
fase di esecuzione compreso IVA e contr.
integr. € 9.765,46

Contributo ANAC € 35,00

Incentivo art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 2
% € 1.760,00

IMPREVISTI € 7.450,43

Spese tecniche per progetto di modifica
impianto elettrico e per attività di cui al
D.P.R. 151/2011 per prevenzione incendi e
attività connesse, compreso IVA e contr.
integr. € 17.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 62.000,00

**IMPORTO TOTALE DEL
PROGETTO**

€ 150.000,00

4. di dare atto che il progetto risulta completo e funzionale in ogni sua parte;

5. di dare atto che le risorse necessarie alla realizzazione dell'opera sono previste nel Bilancio di Previsione 2023/2025, come sotto specificato:

Capitolo	Missione Programma Titolo Macroaggregato	CONTO (V livello piano dei conti)	Esercizio di esigibilità			
			2023	2024	2025	Succ.
3440.005	06.01.2.202	2.02.01.09.016	€ 150.000,00			

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

7. di dare atto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.3.2013, presso la sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Servizio

f.to **MARIO FILIPPINI**

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.